medium referam, col. 14. versic. & si dicatur, eodem vol. 3. & Guido Pape in consil. 180. circa processum declaratio-  
nis, col. penult. & Ias. qui vbi ferme dicit singularem in  
d. l. non dubium, col. 2. C. de legib. & in auth. sacramenta  
puberum, col. fin. C. si aduers. vend. & in §. fuerat. versic. il-  
lud singularissimum, Instit. de act. & in consil. 36. factum  
sic se habet, de anno col. 2. vers. dicit etiam magister, vol. 1.  
& Vitalis Camba. in tract. clausul. in tit. an iuramentum  
validet contractū simulatum. & Steph. Bertran. in consil.  
236. viso processu, in fin. vol. 2. & Hippol. Mars. in cap. at si  
clericī, num. 169. extra de iudic. & in consil. 125. eterna lu-  
cis, num. 37. cum multis aliis concordantibus, qui infrare-  
feruntur. Præterea quod iuramentum quando à sta-  
tuto dolo extortum reputatur, nihil operetur, tra-  
dit etiam Ioan. Baptista Bouius in tract. de statut. vrb.  
præscript. gloss. 24. num. 6. Præterea animaduertendū est, dum Capra in Regul. 87. num. 184. inquit,  
regulare esse ut concurrente pretii modicitate, &  
pacto de retrouendendo, contractus simulatus di-  
ci potest, & pignoratitius, & ideo tunc de simula-  
tionē excipi potest, etiam non petita absolutione à  
iuramento, vt inquit gloss. notabilis in l. 3. C. plus valere,  
quod agit. quae inquit in tali casu iuramentum  
non obstat, quin de simulatione opponi possit, &  
licet Capra ibidem dicat id non procedere à supra-  
dictis tribus casibus & fallentiis: quarum prima est,  
quando post contractum & instrumentum ex in-  
teruallo à venditore omnibus exceptionibus com-  
petentibus renunciatum est, ob id quod tunc simu-  
lationem exceptionis opponere non posset, vt di-  
xit Bart. in l. nemo potest ff. de leg. 1. per ea, quae habentur  
in l. 2. C. quod met. caus. secundum Florian. & Imola in d.  
cap. ad nostram.

Secundo vero loco fallit prædicta conclusio,  
quando expresse esset iuratū omnia & singula in  
instrumento contenta vera esse, propterea quod  
tunc simulationem allegando iuramentum impug-  
nare diceretur, vt inquit Imola in loco supra rela-  
to: & facit illud quod notat Bart. in l. post mortem. ff.  
de adopt. & Butri. in d. cap. cum contingat, extra de iure-  
iur. vt id clare voluit Nicol.

Tertio fallit, vbi post contractum & instrumen-  
tum ex interuallo vendor fateretur venditionem  
veram & non fictam fuisse, nec simulatam seu pi-  
gnoratitiam, vt dixit Nicol. in d. cap. cum contingat. &  
ratio est, quia videmus quod contra præsumptionem  
iuris & de iure partis confessio in contrarium  
admittitur, auth. sed iam necesse. C. de donat. ante nupt.  
& cap. is, quis fidem, extra de sponsal. & facit illud quod  
voluit Innoc. in cap. quia plerique, extra de immun. ec-  
cles. vbi vult, vt contra sententiam quae transfuit in  
rem iudicatam partis confessio admittatur, iniqui-  
tatem detegens, & sic reuocetur: attamen contra  
hoc dictum Capræ facere videtur illud, quod supra  
diximus: Namque stante modicitate pretii & pacto  
de retrouendendo, leges presumunt talem contra-  
ctum esse simulatum.

Omittendum præterea non est illud, quod dixit  
Natta in consil. 28. nu. 9. vol. 1. vbi hanc eandem con-  
clusionem approbando inquit, licet iuramentum  
contractum simulatum non confirmet, ea ratione  
& ipsum quoque simulatum censeatur, per ea quae  
ultra prædicta dixit Castren. in l. si quis pro eo, in prin.  
col. 4. ff. de fideiussor. & ratio est, quia cum huiusmodi  
iuramentum consensum non habeat, anima care-  
re dicitur. Verum stantibus prædictis querit Natta,

quid de dotis confessione dicendum sit? Et con-  
cludit confessionem illam dotis receptæ esse simu-  
latam, & ideo iuramento nō confirmari. Ratio au-  
tem est, quia non subsistit uti confessio, sed tanquam  
donatio, quae sub actu illo confessionis simulatur,  
& ideo non dicitur simulata, sed vera, cum maritus  
re vera donare velit, & si sub quadam simulatione  
donet. Vnde cum sit vera donatio licet iuris præ-  
sumptione, ideo iuramento confirmatur cum in ea  
ad sit consensus: & ita rationi, quam adduxit Rom.  
respondebat Bald. nouel. in tract. de date, in 10. par. princi-  
pali, col. 5. & ita inquit consuluisse Rom. & saepè ab  
aliis quoque consultum fuisse, & sic videtur velle  
Natta, ut iuramentum licet contractum simulatum  
nō confirmet, firmat tamen illud, quod in tali con-  
tractu simulato vere & realiter fit, ex quo in eo cō-  
sensus utriusque, vel saltem alterius adest, & ita de-  
clarando videtur limitanda in hoc casu conclusio  
supra proposita. Præterea prosequendo eandem  
conclusionem, quod instrumentum simulatum iu-  
ramento non confirmetur, tenet etiam Roland. à  
Valle in consil. 47. nu. 16. cum sequentib. vol. 4. & Crot.  
ultra eos quos supra retulimus, in l. si constante. col. 53.  
ff. sol. matr. & in consil. 12. num. 23. & Alex. in l. pen. in 3.  
notab. C. de transact. & ideo Bald. in l. rogasti. §. si tibi,  
col. fin. ff. si cert. petat. per ea, quae dixit gloss. in l. si quis pro  
eo. ff. de fideiussor. que voluit, vt si iuramentum super  
contractu simulato apponatur, rescissione non in-  
digeat. Præterea hanc conclusionem firmat Nicol.  
Bellon. in consil. 47. nu. 7. Et ideo animaduertendum  
est, quod ex quo præsupponit in casu suo, quod  
maritus iurauerit, qui dotem confessus est sibi nu-  
meratam fuisse, & insuper omnia contenta in illo  
instrumento vera esse: attamen tale iuramentum ex-  
ceptionem simulationis nō tollere: & si tollat, ex-  
ceptionem nō numeratæ dotis, vt dixit Ang. in l.  
C. de dote cauta non num. & ideo in practica notandum  
esse inquit Ias. in §. fuerat, num. 86. Instit. de action. vt  
contractus simulatus iuramento nō confirmetur,  
vt ibi per eum, & ideo inquit non obstante tali iura-  
mento simulationem obiici posse, nec aliam requiri  
probationem, cum sit talis simulatio à iure præ-  
sumpta. Vnde etiam est, vt probationem, si qua re-  
quiratur, in aduersarium reiiciat, & ideo debet ipse  
aduersarius numerationem dotis probare ad elide-  
dam illam præsumptionem, vt notatur in l. si prius.  
ff. de noui oper. nunc. & ita sentit Alexan. in consil. 142.  
viso processu, col. 3. versic. fortificantur, vol. 5. Loquitur  
etiam Bellonus in loco paulo ante deducto de do-  
tis confessione, ex qua oritur donatio, & tamen  
non concurrit cum Natta in loco paulo ante rela-  
to, quod tale iuramentum eam saltem conualidet  
donationem. At Gozad. in consil. 16. num. 13, pariter  
loquens de contractu nullo ex dispositione statuto-  
rum, pariter inquit talem contractum nullum iu-  
ramento non confirmari ea ratione, quod quando  
contractus simulatus præsumitur, & in fraudem fa-  
ctus iuramento nō confirmetur, vt dixit gloss. in l.  
3. vbi Bal. C. plus valere, quod agit & Bart. & alii in l. Se-  
nius & Augerius. ff. ad l. Falc. vt ibidem latius per eum. Item  
Gozad. in consil. 69. num. 11. confirmat eandem opini-  
onem, quod contractus simulatus iuramento nō  
firmetur per ea, quae voluit Angel. in rub. ff. de iure-  
iuran. col. fin. Quinimo subdit ibidem Gozad. iura-  
mentum contractum magis simulatum reddere &  
suspectum argumento eorum quae habentur in cap.

super hoc, extra de renunciatione. & est gloss. notabilis, & ibi etiam Bart. in l. si quis sub conditione. ff. de conditione. instit. Item hanc eandem conclusionem, ut iuramentum contractum simulatum non confirmet, voluit etiam Socin. senior in consil. 61. num. 22. vol. 1. vbi expresse inquit, quod vbi unum simulatur, & aliud agitur, iuramentum contractum non conualidet: vbi etiam loquitur de statuto mandante, ut in contractibus minorum & mulierum quædam solemnitas ad eorum validitatē adhibetur, & concludendo inquit ea non seruata, iuramentum contractum non confirmare ob id, quod statutum actus fraudem presumat, & idem etiam, num. 23. tenet quando esset iuratū omnia & singula vera fuisse, & vult ut eo non obstante simulationis exceptio opponi possit. Item quod iuramentum non confirmet contractum simulatum, firmat etiam Stephan. Bertran. in consil. 219. num. 10. cum sequen. vol. 2. & late Curt. iunior in consil. 53. num. 7. vbi etiam ait ad eum casum accommodari non posse, an iuramentum simpliciter apponatur super contractu simulato, vel iuretur omnia & singula contenta in eo contractu vera esse: & ideo dixit idem Curt. in consil. 141. num. 20. & Socin. sen. in consil. 265. col. 6. vbi refert Fulgosium, consulendo dicere, quod vbi in contractu apponitur dolus presumatur etiam iuramentum dolo extortum, & ex consequenti in eo iuramento vim fieri non posse. d. cap. quamvis. de pact. lib. 6. id quod comprobatur etiam ex eo, quod notat Bald. in l. si ex cautione, col. 2. C. de non num. pecun. & latius tradit Alex. in consil. 178. visa scriptura. col. 2. vol. 2. & in consil. 89. visopuncto, col. 5. vol. 2. Contrarium vero eorum quæ supra diximus de eo iuramento, omnia vera esse, tenere videtur Augustin. Berous, dum in consil. 165. num. 5. vol. 1. inquit, quod si iuretur omnia & singula vera esse, & illis contrauenire non possit, deinde ita iurans simulationem obuicere, nec contractum de fraude arguere, ob id quod in eo consensus deficiat, argum. l. fin. C. de non num. pecun. quandoquidem facit differentiam inter simulationem contractus de seipso ad seipsum, vel de contractu ad alium contractum, propterea quod quando est simulario de contractu ad alium contractum, ut est quando vere & realiter tacite contrahitur, vix pignus vel contractus usurarius: expresse autem emptionis & venditionis contractus appareat, prout declarat Henricus Boich. in d. c. ad nostram, in princ. extra de empt. & vend. & Pau. Castr. in d. l. emptione. nam tunc, ut iureitando non confirmetur, seu confirmari possit arbitratur: secus vero si iuretur omnia & singula vera esse, quia tunc ut omnino iuramento confirmetur existimat: & ideo iurantem tunc metu peritii venire non posse. prout supra ex Natta de confessione dotu à marito facta diximus. Hanc declarationem ut inquit Berous, tradidit gloss. in d. l. emptione, quam sequitur Imola post Barr. in l. nemo potest. ff. de leg. 1. & optime declarat ita distinguendo Salyc. post Bald. in d. l. emptione, & Ioh. de Imola in d. c. ad nostram. & voluerit recentiores Veronenses in d. tract. in 7. presumptione, circa finem. subdit tamen Berous ibidem, num. 26. quod in illis casibus in quibus est simulatus, & praesertim ea simulatione quæ sit de contractu ad contractum, de qua supra diximus, iuxtanotata ab Henrico Boich. in d. cap. ad nostram, qui ut ipse existimat iuramento ita firmari ut iurans contrafacere vel venire non possit:

contrafacere tamen vel venire licere, si prius ab Episcopo ei iusurandum relaxetur, vel eum habilem reddat: antea vero iuramento standum esse. c. 1. extra de iureiur. prout declarat etiam Salyc. post Bald. quem alii sequuntur, in d. l. emptione. Eam tamen relaxationem seu absolutionem præcedere inquit debere principalem debitoris intentionem volentis de usuraria prauitate agere, ad eam autem impenetrandam satis esse, si usuraria prauitas probetur ad hoc ut postea iurans contrafacere possit. Debet tamen ea absolutio seu relaxatio fieri parte citata, aliquoquin non procederet, ut latius ibidem per eum. & ideo idem Berous in consil. 51. num. 5. 6. 7. & 8. hanc materiam declarando inquit, quod si ante absolutionem impetratam iurans contraueniat tanquam periurum expellendum esse, argum. l. si quis maior. C. de transact. & si deinde eam petere vellet, non posset nec absolutionem quæ deinde cōcederetur, quicquam prodesset, ex quo ante concessam absolutionem contrauenisset, & ideo periurus eūfissit, ut voluit Abbas in d. cap. 1. in fin. col. 4. post Federic. de Sen. in consil. 289. Facit etiam ad hoc illud, quod habetur in sequenti conclusione de enormissima læsione, ut omnia quatenus licet in materia ita diffusa conuenienti loco ponantur. Præterea, quod quando iuramentum per dolum ex proposito extortum est, non solum contractum non conualidet, sed iuramentum quoque ipsum nullum sit, & iurantem non liget, firmat iterum Aug. Berous in consil. 177. num. 46. vol. 1. vnde Berous ibidem, num. 7. distinguendo dixit huc in modum: Aut enim inquit ipse, quis iurat & promittit nullo interueniente dolo vel metu, & tunc iurans præcise teneatur iusurandum adimplere, ira ut nec etiam ratione minoris ætatis contrafacere possit, nec etiam in integrum restituitionem petere: & si petatur, concedendam non esse, & concessa non prospicit. d. cap. cum contingat, & d. cap. quamvis, & est tex. in d. auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. & ibidem latius prosequitur Berous. Aut vero dolo saltē re ipsa, vel metu qui cadere possit in constantem virum, quispam inductus est, tunc si potest iusurandum seruare, tenetur sine tamen interitu salutis æternæ, vel sui corporis, & id donec absolutione ab Ecclesia legitime concedatur, ut est tex. in d. cap. si vero, cum similibus supra relatis. Vbi Butrius, qui idem dixit in d. cap. cum contingat, in quanto casu principali inquit, quod licet quando enormis læsio interuenit, possit non solū minor absolutione non petita contrafacere, sed etiam maior: at tamen si non contrauenire iuratū sit, ratione enormis læsionis contrauenire iurans non potest, nisi obtenta prius absolutione. Vnde Bar. in l. 2. C. dereuin. vend. tenet nullo modo etiam absolutione obtenta contrauenire posse, ut Ant. ibi refert, & ideo diligenter animaduertendum est in extēdendo ad alia iuramenta: quia cum sint omnino varia & diuersis modis præstentur, merito quādo sint nulla, & quādo absolutione necessaria sit, diligenter animaduertendum est. Rursus prosequendo proposita, omitendum non est illud, quod dixit Bald. nouel. in tract. de doce, in 1. parte. quæst. 53. num. 3. & 4. dum primo loco firmando conclusionem ut iuramentum contractus simulatus non confirmet, etiam inspecto iure canonico: illud tamē confirmari existimat, quod in veritate agitur, vel ei formētum præstat, si sit contractus qui iuramento confirmari vel saltem à iuramento

ramento formatum aliquod recipere, etiam quod sit sceneratius, adeo ut sine absolutione episcopi à iuramento conueniti nō possit, vt ibi latius per eum, & loquitur vt supra vidimus ex Nat. Et alius de dotu non numerata confessione: Et ideo concludit quod licet confessio non teneat vti facta & simulata, cum vere & re ipsa facta non sit, iuramento tamen firmetur eodem donatio, quæ ab ipsa confessione oritur, & dotis numeratione, ob id quod saltem confirmando recepisse & numeratam fuisse vere donatio oratur, & intelligendum sit quod maritus vxori donare voluerit. Abbas autem in d.c. cum contingat, num. 3. extra de iureiuran. inquit, quod respectu doli casus est clarus, si sit talis dolus, vt contractum tollat vel impedit, iuxta notata per loan. And in c. vnic. extra commoda. Et quatenus pertinet de eo, qui iuravit omnia vera esse, & iuramentum dolo extortum est, quod absolutio necessaria non sit, neene, late disputat Abbas in d.c. cum contingat, num. 8. & multa ex vtraque parte deducit: & tandem resoluendo difficultatem, & concludendo plures casus conumbrat. Quorum primus sane est, quando simulatio ex vtraque parte adest virtusque contrahentis, & actum sit inter partes, vt tam contractus quam iuramenta essent simulata: sed interuenerit simulatio ex iusta causa, vtputa propter iustum timorem, vel debitor anxius mutui reperiendi in forma venditionis pignus receperit ad hoc vt creditor fructus lucraretur: & tunc siue subrogetur in locum alterius contractus, siue non, iuramentum non obligare, ex quo deficit consensus, & iusta fuit causa simulandi, vt habetur in cap. i. extra quod met. caus. & l. fin. C. de non numer. pecun.

Secundus vero casus est, quād omnia interueniunt, quæ in præcedenti casu referuntur: sed simulandi causa fuit iniusta & iniqua, vtputa quia vt fraudaretur gabella, fixerūt alium contractum & iurauerunt, vel ad deceptionē alterius, & tunc maior suboritur dubitatio: attamen inquit ibi Abbas in eo casū ad formam iurandi animaduertendum esse. Aut enim, inquit ipse, quis iurat singula in instrumento contenta vera esse, & tunc in continenti sit periuersus, & si in mente conciperet illa falsa esse, propterea quod intentionis ex iusta causa simulatio non excusat, vt notatur in c. quod interest. 27. distinct. prout accidit in eo, qui prece vel pretio corruptius falsum deponit. c.i. extra de crimine falsi. & ideo simulationem allegans, ex quo suam turpidinem fatetur, scilicet periuersum. c. inter dilectos. extra de donat. & c. cum super, extra de concess. proben. & tradit Bart. in l. post mortem. ff. de adopt. si vero iuret contra illud quod sianulat, & tunc inquit existimare quod licet graniter peccet quo ad Deum iurando in vanum & præsertim ad terrium decipiendum: attamē si transgrediatur in periuersum non incidere, propterea intentio se obligandi non adfuit: & ideo respectu Dei absolutio non exigitur, argum. text. in cap. tua, extra de spons. & facit illud, quod notat gloss. in cap. tuarum, extra de priuileg. & Archid. in d. cap. quod interrogati. 27. distinct. Si vero ad fotum contentiosum respiciamus, iuramentum seruare compellendum esse, quatenus in eius præiudicium versum est, nec imminet animæ periculum, propterea rerum ordinem confundere non debuit. & præsertim spiritualium, & iuramento abuti, & præsertim ad tertium decipiendum: & ideo huiusmodi tur-

pitudinem allegans audiri non debet, vt habeatur optime in text. & in d. cap. quod interrogati. & illud, quod ibi notatur, & illud etiam quod notat gloss. in d. cap. tua, extra de sponsalib.

Tertius autem casus est, quando simulatio ex parte vtriusque interuenit, & iuramentum super eo contractu præstitū fuit tacite vel expresse, vt iurans non contrafaciat illi contractui, sed conseruetur contractus verus, vtputa pignoratius, & tunc inquit Abbas iurantem proculdubio non petita absolutione contra contractum illum ire non posse, & in hoc casu arbitratur procedere illud, quod dixit Ang. post Feder. de Sen. & ratio est, quia hoc iuramentum vtriusque inspecta intentione obligat, ad hoc vt simulatio non detegatur, & vt verus contractus, vtputa pignoratius, seruetur, & sub hoc velamine fructus usurarum loco accipiat: & ideo perinde est, ac si usuras soluere iurasset, quo casu non petita absolutione contrafacere non licet, vt habetur in cap. i. & in cap. debitores, extra de iureiuran. & hic casus, vt Abbas ibi arbitratur, dubium non habet, si iuramentum ad hoc præstitum fuisse appareat, vide licet vt contractus ille simulatus seruetur, vt appareat, & simulatio non detegatur. Verum dubium aliquod facit, si iuramentum simpliciter præstitum sit, nec quid de iuramento appetat, & de hoc tradit in sequenti casu & videbimus.

Quartus casus est, quando contractus est simulatus, & iuramentum est in eo præstitum: & quamquam de contractus simulatione constare possit, non tamen constat de simulatione iuramenti, & tunc inquit Abbas hunc casum satis dubium existimare, & pro decisione dicendum esse ad obseruationem talis contractus, iurantem non obligari. Et ratio est, quia præsumi non debet quod in continentis ob iuramenti interpositionem contractum subsistere voluerit, de quo vt non valeret actum erat, nisi ex intervallo iurasset, vt in simili dixit post Bart. supra in argumento. Quo vero ad ipsius contractus, vt appetat, obseruantiam: donec seruetur illud, quod tacite inter contrahentes actum fuit, putat in foro animæ intentioni ipsius iurantis standum esse, vt notat Innocent. in cap. veniens, extra de iureiuran. & facit text. in d. cap. significasti, extra de homicid. In foro autem contentiolo, in quo fit interpretatione secundum iuris dispositionem, & ex variis circumstantiis, vt notat Innocent. in d. cap. veniens, extra de iureiuran. & tunc inquit Abbas arbitrii iuramentum subsistere & obligare; propterea quod præsumendum est, vt iureiurando abuti voluerit, argum. text. in cap. estote, extra de reg. iur. tum etiam, quia iuramentum habet vim clausulæ, si non valet quod ago vt ago, valeat vt valere potest, vt supra late dictum fuit in conclusione predicta. & subdit ad hoc facere etiam illud, quod notat Cyn. in l. si ex cautione. C. de non num. pecun. vbi concludit iurantem non opponere exceptionem non numeratae pecuniae obligari, & si simplex renunciatio non subsistat: merito in proposito inquit Abbas, si iuramentum ad omnino modum obseruantiam non obligat contractus simulati ob conditionem.

Quintus casus est, quando simulatio est de uno contractu ad alium contractum, qui sine interitu salutis æternæ, vel animæ seruari non potest, vel est contra bonos mores, vt pura flagitatur contractus

simoniacus, vel aliquid simile concipitur, & iuratur, & tunc tali iuramento non obligatur, nec ad obseruantiam totius contractus, prout est conceptus, tenetur, & ratio est, quia ipsa obseruatio peccatum continet: Nam licet tunc iurando peccauerit, non tamen peccat contraveniendo, ut habetur 22. quest. 4. per totum. & facit text. in cap. fin. extra de pact.

Sextus & ultimus casus est, quando simulatio ex parte iurantis tantum intercessit, ut puta quia gerbat aliud in corde, aliud in ore, vel usus est verbis duplicibus callide iurando: & tunc intelligitur secundum intentionem iurantis: nam ita Deus illud recipere videtur, ut est text. in cap. quacunq; arte. 22. quest. 5. & §. ex his omnibus.

Verum redeundo ad propositam questionem & conclusionem, ut iuramentum actum & contractum simulatum non confirmet, tradit Riminald. sen. in consil. 407. nu. 28. vol. 3. & iterum in consil. 249. nu. 25. vol. 2. & si Ruin. in consil. 70. nu. 10. vol. 3. voluerit, iuramentum super contractu simulato appositorum obligare, quod tamen nec iuribus, nec rationibus probat, & limitat, si fauore tertii annullatur, licet de hoc etiam prout de precedenti dictum est, velit Imola auctoritate Bart. differentiam faciant interius canonicum & ciuile, & dicant de iure ciuili non ligare, ut notat gloss. singularis in d. l. emptione. C. plus valere, quod agitur. At de iure canonico seruandum esse, ut est text. in d. cap. cum contingat. Ioannes vero de Imola ad iuramenti formam se refert, & ideo inquit, quod si partes in instrumento exceptioni simulationis renunciatunt, & deinde iurant non contravenire, exceptionem simulationis obici non posse: & ratio est, quia tunc iure iurando contrafacerent, ut notat Bart. in d. l. fin. C. de non numer. pecun. Si vero ei exceptioni renunciatum non sit, & tunc animaduertendum esse: quia aut iuratur omnia in instrumenta contenta vera esse: & nulla ex parte facere, vel venire, & tunc pariter exceptioni simulationis obici non posse ob id, quod tunc contra iuramentum fieri quatenus est iuratum omnia in instrumento contento vera esse: Aut vero iuramentum simpliciter interpositum est, videlicet non contravenire, & tunc videatur iuramentum illud simplex ad partium intentionem ac voluntatem referendum esse, ut habetur in dicta l. fin. C. de non numer. pecun. & l. fin. ff. qui satisfare cogant. & cap. quemadmodum, extra de iure iurant. & sic sufficere videtur, si ei non contravias, quod vere gestum est, & ex consequenti de simulatione obici posse; & praesertim per ea, quae habentur in dicta l. fin. C. de non numer. pecun. Præterea hanc eandem conclusioem, quod iuramentum in actu simulato apposito illum non confirmet, nec conualidet, voluit Alexand. in dicta l. si donatione, num. 7. C. de collation. & sequitur Afflct. in cap. si quis obtulerit, num. 113. in tit. de feudo dato in vicem l. commissio. & Marsil. in consil. 125. num. 37. & Ias. in dicto §. fuerat, num. 87. In istis de action. inquiens iuramentum super actu simulato interpositum eum non conualidare, nec iurantem obligare: & ideo etiam voluit relaxationem necessariam non esse, & iterum idem voluit Ias. in dicta authentic. sacramenta puberum, num. 64. C. si aduers. vendit. & rursus Ias. in l. nemo potest. ff. de legat. 1. & iterum Ias. in l. si ex falsis, num. 2. C. de transact. vbi idem etiam verum esse arbitratur, vbi falsitas aliqua interuenit. Præterea

quod iuramentum super contractu simulato actum non conualidet, nec obliget, tradit iterum Marsil. in singul. 327. qui pariter concludit, solutionem necessariam non esse: id quod voluit etiam Thomas Grammat. in decif. 76. num. 16. 17. & 21. de renunciatione loquens, & inquit earn quoque non minus ac contractum ipsum vitiare, per text. in l. dol. vero. ff. de nouation. & praesertim cum dolo futuro renunciari minime possit: & ita consulendo inquit tenuisse Bart. in consil. 9. in fin. versic. quarto insurgit dubium, & l. fin. §. idem quasit. ff. de condition. indebit. per quem ipse subdit huiusmodi notariorum renunciations parum operari. Vnde subdit Thomas Grammaticus, quod licet fortasse posset de hac Bart. opinione dubitari, stante non levii opinio-num ipsarum varietate: attamen obiectio in illis locum habere potest, in quibus fragilitas non at-tenditur, sed vbi obligatio ex fragilitate annulla-tur, ut sunt illæ mulierum & minorum, hanc dubi-lationem locum non habere, propterea quod ea-dem ratio est illius qui renunciat, quæ est illius qui simpliciter contrahit, ut est text. in l. si iudex circum-uento. ff. de minor. propterea quod renuncians hanc suam fragilitatem amouere & tollere non potest, ut dixit Aret. in l. si quis cum aliter. ff. de verborum obli-obligat. quem ibi refert & sequitur Ias. & Calcan. late. in consil. 25. Pariter etiam iuramentum non obstat dicendum est, cum ultra intentionem iurantis extendi non debeat: & num. 21. inquit stante simula-tione contractus iuramentum in eo appositum nullum esse, ut supra late diximus in ea conclusione. Et Grammat. quoque eodem in loco subdit, in tali ca-su necessariam non esse solutionem à iuramen-to. Item hac de re inquit Corn. in consil. 258. num. 12. vol. 4. iuramentum contractu simulatum non con-firmare, ut voluit etiam Iacob. Butrig. in d. l. emptione, col. 3. C. plus valere, quod agit. Præterea pro clario-re huius materiae declaratione omissendum non est, quod dixit Imola in cap. ex parte tua, num. 4. ex tra-decler. non resid. ut scilicet iusurandum non solum in casu vero, sed etiam in ficto locum habeat: & ideo inquit in eo casu plus iuris obtainere iuramentum, quæ statutum, cum statutū in eo casu, seu actu ficto locū non habeat. l. 3. 9. bac verba. ff. de neg. ges. Vnde est quod absens legitima de causa ad utilitatem Ecclesiae vel dignitatis vel particularis beneficii residere singatur, ad hoc ut fructus & redditus beneficio-rum in ipsa absentia percipere possit. Ad illud ta-men animaduertendum est, t̄ quod etiam statutū quoctūq; in casu ficto verificatur, ut habetur in c. cū dilectus, extra de cler. non resid. & in c. ad audientiam. eo. tit. Quod autem iusurandum in casu ficto locū ha-beat, tradit etiam Abb. in c. ex parte, num. 3. extra de cler. non resid. sed ideo ibi dicitur id verum esse, quia ibi clericus iurauerat residere: attamen dicitur non mi-nus seruare iusurandum, si absit pro negotiis Ecclæsiae: quia censeri debet tunc residere, licet id videatur contra tex. in d. c. ad nostram, il. n. extra de iu-reiur. vbi secundum communem lectionem habetur iusurandum in forma specifica verificari debere: nō autem in casu ficto, ut ibi latius per eum. De hoc autem nos supra late diximus, & etiam infra dicetur. Vnde iterum Ias. in consil. 36. num. 3. vol. 1. inquit alienationē simulatam & fictam proposita nullam esse, ut iuramentum in ea interpositum ipsam conualidare non possit, ut ibidem ipse latius prosequitur.

Cap.

# De Executionibus, Tractatus. §. 9. 907

C A P. CCCXXX.

A R G V M E N T U M.

Iuramentum an validet actum non obstante lassione enormissima.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum non conualidat illam actum vel contractum, qui continent enormissimam lesionem.
- 2 Scienti & consentienti dolus, vel iniuria non sit.
- 3 Iuramentum appositum in contractu, ubi quis gravissime luditur, tres comites requisitos habere non dicitur.
- \* Lassio enormissima à iuramento & renunciationibus excepta.
- 5 Dolus à quocunque iuramento excipitur.
- 6 Iuramentum non petendi restitutionem aduersus enormousam lesionem, inducit contractus usurarii presumptionem.
- 7 Iurans contractum venditionis, an si legatur ultra dimidiā, ad pretium tantummodo agere possit.
- 8 Iuramentum non firmat actum, quem lex, vel statutum pro suspecto habet de fraude.

P Reterea prosequendo ea, quæ proposita sunt, omittendum non est, tamen iuramentum non confirmare actum vel contractum à iure reprobatum, ex eo quod enormissimam lesionem contineat, ut inquit Durans in tract. de arte testan. in tit. 11. de acquir. vel repud. hered. dum inquit, quod post factam remissionem, ex qua mulier enormiter lata sit, aduersus tale iuramentum remedium esse, ut in primis petat absolutionem à iuramento, quæ plane concedenda est, ne iuramentum iniquitatis vinculum sit. c. & si Christus, & c quanto. extra de iure iur. & tradit glos. in auth. quod eis. C. de nupt. & Doct. in c. cum contingat. extra de iure iur. & Paul. Castren. in consil. 175. contra superius, volum. 1. cum iis quæ deduxit Alex. in consil. 213. visis, volum. 7. & Curt. in consil. 44. super contingentia. in si. ex enormi namque & evidenti lassione dolus presumitur, etiam quod cessio patri facta esset. l. superflite. C. de dolo cum iis, quæ refert Sotin. in d. consil. 263. colum. 1. cum sequen. subdit tamen ibidem adnotandum esse: quod si in instrumento dicatur, quod mulier hereditatis estimationem & vim sciens sponte & ex certa scientia cessit, &c. mulierem contra pactum vti deceptam facere nō posse, tamen id quod scienti & consentienti dolus vel iniuria non sit. l. cum donationis. C. de transact. & ita tenet Alex. in l. stipulatio hoc modo concepta. colum. 3. per ea quæ notauit Bart. in l. 2. C. de resind. venditio. & præsertim si iurauerit non contravenire ob enormissimam lesionem, ut dixit Butrius in d. cap. cum contingat. & Alexan. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, propteræa quod in eo casu nec etiam minori subueniendum est per relaxationem à iuramento, prout communiter teneri ait Curt. in d. consil. 43. colum. penult. Quam quidem sententiam amplecti debemus, quando non subsunt verisimiles conjecturæ, quod mulier sponte donare voluerit, prout communis est conclusio, ut patet ex iis, quæ retulit Dec. in consil. 379. requisitus, in si. vt ibi latius per cūm. Vnde quæsumus fuit in decis. 41. num. 1. Pedemontana, an non obstante iuramento remedium ex capite enormissima lesionis competere possit, vel saltem ex capite d. l. 2. Et quo ad enormissimam lesionem, quod

quidè à multis tractatur, satis esse visum fuisse hanc crebriorem sententiam referre, quæ determinat huiusmodi remedium competere posse iure iurando non obstante, & renunciationibus illis sub eo iuramento omnia contenta in instrumento vera esse, & ea obseruare velle, nec vlo modo contravenire velle renunciando dispositioni c. l. 2. & omni legum auxilium. Mouentur autem prædicti Domini de Rota in ea Decisione, ex eo tamen quando iuramentum est appositum super contractu, in quo quis gravissime luditur, non dicitur habere comites requisitos, vt puta veritatem, iudicium & iustitiam. c. animaduertendum. 22. q. 2. & c. & si Christus, extra de iure iur. cum similib. Deficit enim veritas ob dolu partis, & iudicium id est discretio iurantis, ac etiam iustitia eius, quod iuratur propter enormissimam lesionem. ergo non obligat, & ideo contraveniri potest, non obstante iuramento, eriam si promiserit non contravenire, ac vt supra renunciauerit, cum eiusmodi tamen enormissima lassio à iuramento & renunciationibus ipisis excepta reheatut, ut dixit Decius in consil. 31. num. 2. & in consil. 38. & in consil. 139. & in consil. 176. & in consil. 80. & in consil. 181. & in consil. 183. & in consil. 203. & in consil. 216. & in consil. 479. col. fin. & in consil. 551. col. 2. post Antonium de Butrio in c. 1. artic. 2. extra de constit. & Federic. de Senis. Calder. & Butr. ab eo relatos, & Guido Papa in quæst. 519. & Curt. iun. in consil. 44. num. 8. & Cassiadio in decisio. unica de empio. & vendit. & Ias. in consil. 133. num. 8. versic. item paria. & num. 9. & col. antepenul. vol. 4. & Bened. et. Capra in suis regul. c. 87. num. 126. & sequen. & Didac. Couar. c. 4. num. 5. varia. resolutio. vbi refert & sequitur Cassiadio, qui dicit ita Romæ iudicatum, & in Regno Granatæ si pretorio, & in 3. parte electionum c. quamvis. §. quartus, num. 3. & 5. de pact. lib. 6. & Afflct. in decis. 80. num. 5. 6. & 7. & Cagnol. in repetitio l. 2. num. 98. C. de resind. vendit. concludens post multos ibidem relatos, absolucionem à iuramento necessariam non esse, id quod volunt etiam Neuizan. in consil. 21. num. 5. & 15. versic. secundo potest responderi, multos alios referens idem reentes, & eam defendit in consil. 22. num. 18. & multis aliis sequentib. & ibi contrariis. & Socin. iunior in consil. 98. num. 20. 25. & sequentib. volum. 2. & tradit etiam Alciat. in c. cum contingat. num. 77. versic. quarto insertur, num. 85. in fine, & sequentib. & Alba. in consil. 81. nu. 90. & quinque sequen. quamplures ad hoc referens. & Thom. Grammat. in decis. 76. num. 12. & sequen. & Baptista & Villalobos in suis communibus conclusionib. in verbo, iuramentum. num. 137. & sequentibus. ex quibus omnibus manifeste appetet hanc crebriorem esse opinionem & magis communem. Ratio autem ( vt prædicti inquiunt) duplex est. Prima, quia iurans in tam enormi lesionem consentire non præsumitur. Et hanc rationem refert Didacus post alios, in d. §. 4. num. 5.